UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Co se žáci naučili v hodinách výtvarné
výchovy

What the students learned in art

classes
Diplomová práce

Ilona Hrabánková

Učitelství pro základní školy

Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Kombinované studium

červen 2014

Vedoucí diplomové práce: PaeDr. Hazuková Helena, CSc.
Konzultant: Mgr. Kafková Helena

Prohlašuj i , že jsem diplomovou práci Čemu se žáci nauči l i v hodinách výtvarné

výchovy vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a l iteratury. Dále prohlašuji , že tato

diplomová práce nebyla využita k získání j iného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. června 2014 I lona Hrabánková

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádři la poděkování PaedDr. Heleně Hazukové, CSc

za její cenné rady a trpěl ivost při vedení mé diplomové práce a rovněž za jej í

vstřícnost a pomoc při z ískání potřebných informací a podkladů.

Hrabánková, I .: Co se žáci naučil i v hodinách výtvarné výchovy

[Diplomová práce] Praha 2014 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta,

katedra výtvarné výchovy, 88 s. (Pří lohy: 8 s .)

Anotace

Diplomová práce má charakter výzkumného šetření, zaměřeného na

rozpoznávání výtvarně vzdělávacích zisků v hodinách výtvarné výchovy učitel i

i žáky na pr imárním stupni školy. Vychází z empir ického výzkumu tvořeného

třemi výzkumnými etapami, které řešily zkoumanou problematiku pomocí tř í

různých metod. Na výzkumu se v jednotlivých etapách podílel i žáci čtvrtého

ročníku základní školy v Praze 10, učitelé primárního stupně základních škol a

ve třetí etapě byly zkoumány zápisy ve třídních knihách třetího až pátého

ročníku. Výsledky ukazuj í, z jakého úhlu pohledu žáci svoj i práci vyhodnocuj í

a co je pro ně v dané výtvarné hodině důležité. U učitelů přetrvávaj í

problémy s identif ikací učiva v základních kurikulár ích dokumentech.

Klíčová slova

Vzdělávací program, výtvarná výchova, vzdělávací potenciál kompetence

učitelky, kompetence žáka, identif ikace učiva, školní praxe

Abstract

This thesis has character of the research has focused on the recognition of

artistic educational gains in art lessons by teachers and pupils in pr imary

school. The thesis is based on empirical research consisting of three phases

of research that address the issues examined using three different methods.

The research in its stages involved students of the fourth year of primary

school in Prague 10, teachers of pr imary school level and in the third stage

were examined entr ies in the books of class third to f if th grade. The results

show how the pupi ls evaluate their work and what is best and the most

important in the art lesson. There are sti l l teachers with problems to

identif icate the curriculum in primary curriculum documents.
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Education program, art education, education potepal of teacher kompetence,

student competencies, identify ing curriculum, school practice
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1 Úvod

Po dlouholetých zkušenostech s výchovnou prací s dětmi v mateřské škole

jsem k výtvarným činnostem se žáky prvního stupně základní školy

přistupovala tvořivějším způsobem, nebála jsem se experimentovat a

používat nové přístupy. Avšak mé práci chyběla koncepce, nápady neměly

návaznost, činnosti jsem voli la spíše intuitivně tak, aby byly pro děti co

nejvíce atraktivní. Největší slabiny jsem měla v pojmenování didaktických

kategorií a jej ich využití při přípravě a hodnocení výuky. Nechyběla mi odvaha

zkoušet s žáky zajímavé techniky a metody práce.

Před více než třiceti lety jsem prošla výtvarným školením na Střední

pedagogické škole v Praze, kde jsme se seznamovali s učebními plány

„Výtvarné výchovy s metodikou“ jako předmětem, který měl blíže

nespecif ikovaný obsah. V této době nebyly k dispozici žádné oficiální

pedagogické dokumenty, které by zřetelně pojmenovali jeho obsahovou

náplň. V době mého studia na střední pedagogické škole vyšla stěžejní práce

Jaromíra Uždila Výtvarný projev a výchova (1976), v níž autor shrnul tehdejší

vědecké poznání o zákonitostech dětského výtvarného projevu. V této

publikaci využi l všech našich i zahraničních pramenů, které ještě obohati l

o své postřehy a podněty a naznači l směry didaktické reflexe. V oblasti

výtvarné výchovy se stal pro učitelky z „mateřin“ základním pil ířem kvalitní

přípravy na povolání. V souvislosti s dílem Jaromíra Uždila bych vzpomněla

jeho spolupráci s Emíli í Šašínkovou, se kterou jsem se osobně profesně

setkala v mateřské škole v Praze 10, kde v 80. letech působila a zanechala zde

pro nás, nastupující generaci učitelek, výraznou stopu v oblasti výtvarného

působení v předškolním období .

Impulsem k hlubšímu rozboru vlastní práce bylo setkání s didaktikou výtvarné

výchovy na Pedagogické fakultě v Praze. Největším úskalím tohoto oboru se

pro mne stalo pochopení a použití odborné terminologie.

Uvědomila jsem si , že právě na počátku vzdělávací cesty nejvíce záleží, zda

role uměleckých aktivit v kulturním, sociálním a osobnostním rozvoji př i

celoživotním učení , bude přínosná a bohatá, jak bychom si přáli . Důležitost

tématu této diplomové práce spatřuji v hledání odborného přístupu k výuce

výtvarné výchovy v primárním vzdělávání, jak také naznačil J .Slavík: Čím
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těsněj i se ve výchově bl íž íme k důležitým a citl ivým stránkám lidského bytí ,

o to více se také vystavujeme oprávněnému soudu ostatních l idí , v prvé řadě

našich žáků, kterým musíme být schopni srozumitelně vysvětlovat naše

záměry a postupy, případně je v diskusi poučeně a s dobrou argumentací

obhajovat. Nezbývá tedy nic j iného, než se pečlivěj i zamýšlet nad svou prací a

nezavírat se před novým poznáním. (Slavík 2011, s. 15)

1.1 Cíl práce, předmět zkoumání a výstupy diplomové práce

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je přispět k prohloubení

kompetencí učitelů 1. stupně a k zkval itnění jejich výuky výtvarné výchovy.

Předmětem zkoumání je způsob vymezení učiva výtvarné výchovy a učiva

dalších předmětů v pedagogických dokumentech a schopnost učitelů i žáků

rozpoznat učivo v realizovaných hodinách výtvarné výchovy.

Prostředkem k dosažení cí le diplomové práce bylo výzkumné šetření, v němž

jsem využi la analýzu textu pedagogických dokumentů se zaměřením na formu,

kterou nabízej í učitelům. Dále pedagogický experiment zaměřený na analýzu

očekávaných výstupů realizovaných hodin výtvarné výchovy.

Podle druhu výzkumných problémů jsem voli la deskriptivní výzkum zjišťující a

popisující s ituaci , stav a výskyt určitého jevu.

Z hlediska př ístupu ke zkoumání jsem využila smíšenou metodologi i

s uplatněním metod kvalitativního i kvantitativního výzkumu.

Těžištěm této diplomové práce je akční výzkum

Očekávaným výstupem jsou výzkumné nálezy, které mají povahu

diagnosticko- vyhodnocovací a mohou se stát konkrétním východiskem pro

prohlubování kompetencí učitelů k výuce, plánování i hodnocení hodin

výtvarné výchovy i k reflexi dlouhodobých cí lů.

Výzkumný problém diplomové práce je formulován základní otázkou:

Jaké očekávané kompetence v identif ikaci učiva výtvarné výchovy můžeme

chápat jako osobnostní zisky žáků:

1. z každé real izované hodiny výtvarné výchovy

2. po dokončení určité etapy výtvarného působení (ve vztahu

k vzdělávacím cí lům)

Související dílčí otázkou byla tatáž schopnost jako aktuální kompetence

učitelů.
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Těmito zisky jako př idanou hodnotou ve výtvarné dimenzi rozumíme v tomto

výzkumu vše, co důležitého z poskytnuté nabídky výtvarných činností děti

získaly pro svůj ž ivot i do budoucna. (např. čemu se naučily, co poznaly).

2 Teoretická část

V souvislosti s tématem a výzkumným problémem diplomové práce s i kladu

otázku, čím vším bylo v průběhu vývoje ovlivňováno učivo kreslení a výtvarné

výchovy na prvním stupni ZŠ. Jedním z důležitých faktů, jak bude výchova a


[…]

poznání umě leckých hodnot v širších sociálních a kulturních
souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám
současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých
skupin, národů a národností

� uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvoř ivému
přístupu ke světu, k možnosti aktivního překonávání životních stereotypů
a k obohacování emocionálního života

� zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako
způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a
vztahům v mnohotvárném svě tě

Očekávané výstupy – 1. období (1.-3. ročník) žák
� rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření ( l inie,

tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává je a třídí na základě
odlišností vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků a představ

� v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti ; uplatňuje př i tom
v plošném i prostorovém uspořádání l inie, tvary, objemy, barvy, objekty
a další prvky a jejich kombinace

� vyjadřuje rozdíly př i vnímání události různými smysly a pro jej ich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

� interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření;
odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní zkušeností

� na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvoř i l , vybral č i
upravil

Očekávané výstupy – 2. období žák
� př i vlastních tvůr čích č innostech pojmenovává prvky vizuálně

obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů (svět lostní
poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy a j iné)

� užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření l inie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém vyjádření
uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tě lu i jako nezávislý model

� př i tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na
projevení vlastních životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, která
mají komunikační úč inky pro jeho nejbližší sociální vztahy

� nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na
základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje
je v plošné, objemové i prostorové tvorbě
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� osobitost svého vnímání uplatňuje v př ístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a proži tků svobodně volí a kombinuje prostředky
(včetně prostředků a postupů současného výtvarného umění)

� porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
př istupuje k nim jako ke zdroji inspirace

� nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah vizuálně
obrazných vyjádření, která samostatně vytvoř i l , vybral č i upravil

Uč ivo

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI
� prvky vizuáln ě obrazného vyjádření – l inie, tvary, objemy, svět lostní

a barevné kval ity, textury - jej ich jednoduché vztahy (podobnost,
kontrast, rytmus), jej ich kombinace a proměny v ploše, objemu a
prostoru

� uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jej ich výraznosti,
velikosti a vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření

� ref lexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly -–
vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových,
pohybových, č ichových, chuťových a vyjádření vizuálních podnětů
prostředky vnímatelnými ostatními smysly

� smyslové úč inky vizuáln ě obrazných vyjádření – umě lecká výtvarná
tvorba, fotografie, fi lm, t iskoviny, televize, elektronická média,
reklama)

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY
� prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a

osobních zkušeností – manipulace s objekty, pohyb tě la a jeho umístění
v prostoru, akční tvar malby a kresby

� typy vizuálně obrazných vyjádření – jej ich rozlišení, výběr a uplatnění
- hračky, objekty, i lustrace textů , volná malba, skulptura, plastika,
animovaný fi lm, comics, fotografie, elektronický obraz, reklama

� přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání
(vizuální, haptické, statické, dynamické), hledisko jej ich motivace
(fantazijní, založené na smyslovém vnímání)

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKA ČNÍCH ÚČ INKŮ
� osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné

interpretace vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a
přejatých) v rámci skupin, v nichž se dítě pohybuje; jej ich porovnávání
s vlastní interpretací

� komunika ční obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se
spolužáky, rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák
pohybuje (ve škole i mimo školu); vysvět lování výsledků tvorby podle
svých schopností a zaměření
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proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu
vlastních vizuálně obrazných vyjádření i dě l výtvarného umění

8.2 Dotazník pro učitele

Dotazník učitele je uveden v tiskové podobě.
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8.3 CD s pracemi žáků

CD je vloženo do práce.