Diplomantka: Ilona HRABÁNKOVÁ, Učitelství pro 1.st.ZŠ -KS, spec. VV

Téma práce: Co se žáci naučili v hodinách výtvarné výchovy

Školitelka: PaedDr. Helena Hazuková, CSc.

Diplomantka splnila svědomitě všechny požadavky diplomového úkolu (viz Zadání). Při zpracování práce postupovala samostatně a cílevědomě podle předem promyšleného plánu jednotlivých kroků. Zřetelně formulovala cíl práce, předmět zkoumání i její očekávané výstupy, stejně jako prostředky dosažení stanoveného cíle.

S úspěchem využila a podkladů získaných studiem odborné literatury i svých dlouholetých zkušeností učitelky na 1.stzpní ZŠ.

V teoretické části práce ve vztahu k jejím u tématu stručně zmapovala změny v koncepcích výtvarné edukace v rámci povinného vzdělávání, zvl. v jejich cílech a obsahu od r.1945 do současnosti, probíhaly a poukázala na jejich odraz v kurikulárních dokumentech. Uvedla širší kontexty, v nichž změny probíhaly a jejich významné impulsy. Pozornost zaměřila na možné inspirační zdroje zpracování současného kurikulárního dokumentu – Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání se zaměřením na v něm stanovené kompetence (k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanskou, pracovní). Připojila i přehled nejdůležitějších pojmů, které jsou (či by měly být) nezbytnou součástí odborné způsobilosti učitele pro projektování, vedení a hodnotící reflexi výuky výtvarné výchovy

Rovněž v souladu se Zadáním je těžištěm práce **akční výzkum**, který realizovala na 1.st ZŠ ve třídě, v níž současně vyučovala jako kmenová učitelka. Ve zdůvodnění předmětu zkoumání navázala na zkušenosti ze své vlastní praxe a na obdobné šetření (Hazuková 1993). Při získávání potřebných výzkumných dat vycházela ze tří pramenů. Výzkum rozčlenila do 3 etap, v nichž využila jako hlavní metodu kvalitativní výzkum, který doplnila výzkumem smíšeným (1.etapa: Výpovědi žáků o hodinách výtvarné výchovy); 2.etapa: Dotazníkové šetření pro učitele; 3.etapa: Empirická sonda do třídních knih).

Práce má dobrou odbornou úroveň. Za **cenný přínos práce lze označit zejména výzkumné nálezy ze všech tří etap výzkumu, včetně zpracování osobnostních profilů** vybraných pěti žáků, kterým doplnila 1.etapu výzkumného šetření. Právě tam diplomantka **ověřila funkčnost metody dlouhodobějšího strukturovaného sledování vývoje vybraných sledovaných jevů** u jednotlivců a potvrdila tak její význam pro nárůst kompetencí učitelky i jejich žáků.

Výzkumné nálezy jsou nápaditě zpracované do přehledných tabulek, barevných koláčových diagramů i grafů, které umožňují porovnávat obsahy výsledky jednotlivých žákovských výpovědí v průběhu celého akčního výzkumu – pedagogického experimentu.

Po **formální stránce** má práce vyhovující logickou strukturu. Grafy a tabulky získaných výzkumných dat jsou dobře označené a funkční. V textové části jsou bohužel, některé nedostatky, většinou patrně z přehlédnutí, jako např. vynechání odkazů na prameny na s.11,15, 18 (v seznamu použité literatury však uvedených); formulační nejasnost týkající se alternativních koncepcí na s.19, nedůslednost v interpunkci). Tyto zjištěné nedostatky však nezpochybnují přínosy diplomové práce pro praxi výtvarné edukace jako takové, pro autorku samotnou i její žáky- nadšené účastníky experimentu. **Ráda proto doporučuji diplomovou práci paní Ilony Hrabánkové k obhajobě.**

V Praze, 31.7.2014

Hodnocení:

PaedDr.Helena Hazuková, CSc.